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Úvod

V současné době se ve školní výuce klade důraz na využívání moderních technologií.

Většinou se jedná o práci s počítači, tablety či interaktivní tabulí. Málokterá škola ale pro

výuku používá i další technologie jako jsou například GPS přijímače. Přitom GPS navigace

mají ve výuce velice široké využití. Dají se využít téměř ve všech předmětech

k procvičování právě probírané látky, k zopakování většího tematického celku i jako

pojítko mezi jednotlivými předměty v rámci mezipředmětových projektů nebo různých

projektových dnů. Žáci si tak zábavnou a zajímavou formou procvičí dané učivo, ale kromě

toho se také budou učit používat nové přístroje, učit se pracovat ve skupině, efektivně

spolupracovat na řešení problémů a navíc při výuce opustí školní lavice a budou se

pohybovat v terénu.

V matematice se učitelé často setkávají s problémem motivace žáků a s vysvětlením,

k čemu je matematika dobrá v běžném životě. Zde se nachází prostor k využití moderních

pomůcek a propojení matematických znalostí a dovedností s problémy reálného světa.

V praktické části diplomové práce jsem se tedy snažila vymyslet takové úkoly, které se

týkají běžného života a žáci si tak jejich řešením mohou uvědomit reálné využití

matematiky.

Cílem diplomové práce je představit GPS přijímače jako vhodnou pomůcku při výuce

matematiky na 2. stupni základních škol, uvést některé možnosti využití přístrojů ve výuce

a navrhnout konkrétní úkoly pro práci s navigacemi.

První část práce bude věnována stručnému představení systému GPS, kde bude popsán

princip jeho fungování, typy GPS navigací a jejich základní funkce. Ve druhé části

diplomové práce budou nastíněny možnosti využití přijímačů ve výuce (nejen matematiky,

ale i dalších předmětů). Poslední, praktická, část práce se bude věnovat návrhům

konkrétních aktivit, z nichž budou detailněji popsány ty, které budou realizovány na

základních školách.
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1 Systém GPS

GPS neboli Global Positioning System je americký navigační systém, který původně sloužil

pouze pro vojenské účely. V 90. letech minulého století bylo umožněno jeho bezplatné

využití pro civilní účely, ale kvůli bezpečnosti Spojených států amerických byla uměle

zavedena odchylka, která přesnost navigace snižovala. V roce 2000 byla tato odchylka

odstraněna a dnes lze určit zeměpisné souřadnice jakéhokoliv místa na Zemi. Nepřesnost

zaměření se přitom pohybuje pouze v rozmezí několika metrů. [11]

Tento navigační systém se dělí na tři segmenty: kosmický, řídicí a uživatelský segment.

Kosmický segment se skládá z družic, které obíhají kolem Země po střední oběžné dráze

ve výšce asi 20 200 km. Radiový signál vysílá vždy alespoň 24 GPS družic, i když jich je na

oběžné dráze ve skutečnosti více.

Řídicí systém tvoří síť pozemních monitorovacích zařízení, která sledují GPS družice,

posílají jednotlivým družicím aktualizovaná data, synchronizují čas a provádějí různé

analýzy. Hlavní řídicí stanice se nachází v Coloradu a další monitorovací zařízení jsou

rozmístěna po celém světě.

Uživatelský segment představují GPS přijímače různých uživatelů. V současné době

využívají systém GPS stovky aplikací, které lidé potřebují v každodenním životě. GPS

technologie najdeme v mobilních telefonech, chytrých hodinkách, přístrojích pro

monitorování zemětřesení nebo třeba v námořních lodích. Možnosti využití GPS jsou tak

v současné době nepředstavitelně široké. [8]

Kromě amerického systému GPS existují také jiné navigační systémy, například ruský

GLONASS nebo plánovaný evropský systém GALILEO. Vojenský navigační systém

GLONASS, který je provozovaný ruskou armádou, je využíván také pro civilní účely, ale

s omezenou přesností navigace. Systém GALILEO by měl být obdobou amerického

a ruského navigačního systému. Bude řízený civilní správou a jeho přesnost by měla být

lepší než jeden metr. V současné době se ale datum jeho spuštění stále posouvá a nyní je

naplánováno na rok 2018. [11]
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1.1 Princip určování polohy

Princip určení polohy je podle [14] založen na výpočtu vzdálenosti mezi družicí

a uživatelem, který přijímá signál vyslaný z družice pomocí GPS přijímače. K tomuto

výpočtu dochází na základě určení doby, která uplynula od vyslání signálu družicí do přijetí

signálu přijímačem. K tomu je zapotřebí znalosti přesného času, a proto jsou družice

vybaveny velice přesnými atomovými hodinami. Hodiny v GPS přijímači se po každém

příjmu signálu synchronizují na čas těchto atomových hodin.

K určení polohy uživatele na Zemi je tak zapotřebí přijímat signál od minimálně tří družic

(k určení zeměpisné délky, zeměpisné šířky a přesného času). Pokud navíc GPS přijímač

uvádí hodnotu nadmořské výšky, musí přijímat signál ze čtvrté družice. To je pouze

minimální počet družic, které potřebuje přijímač registrovat. Platí totiž, že s rostoucím

počtem přijatých signálů se zvyšuje přesnost navigace.

Přijímání signálu pomocí GPS přístroje je možné nepřetržitě. „Frekvence signálu GPS

(L1: 1,575 GHz) je volena tak, aby signál byl nezávislý jak na denní či roční době, tak i na

počasí.“ [14, str. 10]

1.2 Přesnost GPS

Hlavní nevýhodou určování polohy pomocí GPS je nutnost přímé viditelnosti přijímače na

oblohu. To znemožňuje měření například v budovách, tunelech nebo podzemních

prostorech. [9] Ale i v případě, že je přístroji umožněn výhled na oblohu, je nutné počítat

s určitou nepřesností v určení polohy.

Pokud hovoříme o přesnosti GPS přijímačů, musíme rozlišovat mezi přesností určení

polohy a výšky. Běžně bývá přesnost určení nadmořské výšky dvakrát horší než zaměření

polohy. [14] Neplatí to ale u přijímačů, jejichž součástí je barometrický výškoměr.

V současné době se běžná přesnost GPS přijímačů pohybuje mezi 5 – 10 metry. Jak bylo

nastíněno v úvodu kapitoly 1, ještě před rokem 2000 se tato odchylka pohybovala kolem

100 metrů z důvodu bezpečnosti USA. Nyní závisí přesnost přístrojů především na

dostatečném výhledu na oblohu, na počtu družic, ze kterých je přijímán signál a také na

kvalitě samotného GPS přijímače. Například speciální geodetické přístroje umí určit
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polohu s přesností na milimetry. Tyto přístroje ale využívají další speciální technologie.

I u běžných přijímačů lze dosáhnout jistého zpřesnění měření, a to pomocí podpůrných

systémů pro korekci GPS signálu (DGPS, WAAS, EGNOS). Pro potřeby této diplomové

práce nejsou korekce podstatné a čtenář se o nich může více dozvědět např. v [14].

Největší nepřesnosti v měření pomocí GPS vznikají v ionosféře, kdy tato část atmosféry

způsobí zakřivení dráhy signálu. Odchylku dále způsobuje nepřesnost v chodu hodin,

aktuální stav troposféry, odraz signálu od okolních ploch (budov, stromů, překážek). To

znamená, že větší přesnosti než ve městě nebo v lese dosáhne uživatel na otevřeném

prostranství. Větší nepřesnost nastane také v případě, že je GPS přijímač spuštěn po delší

době nebo v místě vzdáleném více než 100 km od místa předchozího spuštění.

1.3 Typy GPS přijímačů a jejich základní funkce

GPS přijímače můžeme dělit na tři kategorie: navigační, geodetické a přijímače určené pro

časovou synchronizaci. Nejrozšířenější jsou přístroje navigační, které mohou sloužit pro

vojenské i civilní účely. Vojenské přijímače umí na rozdíl od civilních zachytávat

a zpracovávat také zakódované informace. GPS přijímače pro civilní použití můžeme dále

dělit podle oblasti využití na:

• turistické,

• námořní,

• letecké,

• automobilové,

• přijímače, které jsou součástí jiného přístroje (např. mobilních telefonů, hodinek).

Všechny tyto přístroje mají většinou stejné základní funkce, kterými jsou určení polohy

a nadmořské výšky přijímače, určení přesného času, změření rychlosti pohybu (průměrné

i okamžité), možnost zadat cíl trasy a následně sledovat směr a vzdálenost k cíli, určení

doby dojezdu (příchodu) do cíle apod. Kromě těchto základních funkcí mohou přístroje

disponovat speciálními funkcemi typickými pro jednotlivé oblasti využití. Mezi ně patří

například funkce varovných bodů typická pro námořní navigace, funkce upozornění na

oblasti s omezeným letovým provozem u leteckých navigací atd. [14]

[…]


tak mohou ušetřit čas potřebný k přípravě těchto činností.

V práci je několikrát zmíněno, že GPS přijímače je možno efektivně využít při realizaci

různých projektů, kde se klade důraz na vzájemnou propojenost jednotlivých předmětů.

Také při zařazování průřezových témat do výuky může použití navigací pomoci.

V neposlední řadě je využití GPS přijímačů vhodnou cestou k rozvíjení klíčových

kompetencí u žáků, tak jak je to doporučeno rámcovými vzdělávacími programy.

S využitím GPS přijímačů tak mohou žáci během jednoho cvičení pracovat s moderními

technologiemi, pohybovat se na čerstvém vzduchu, zopakovat a procvičit si probranou

látku a v některých případech si i zahrát zajímavou hru.

51

Resumé

This thesis focuses on a GPS navigation system and presents possible uses of this system

in an education. Furthermore, this thesis investigates the use of this system in a second

grade of primary school.

In the first part is briefly described the functionality of the navigation system and the

main functions of the GPS receiver are introduced as well. The second part focuses on

uses of the GPS receivers and looks at them from the educational point of view.

Furthermore, this part reveals how these GPS receivers help with the key competences.

These activities include for example games which pupils can use while studying. This part

also discusses another basic use of these navigations in mathematical lessons.

The third part follows the second part and discusses the particular mathematical

exercises which can be solved by pupils with the use of the GPS navigation system. Some

of these exercises have been already examined in the real life scenario in the primary

school environment and, therefore, the procedure is described in details with a reflection.

Each exercise further explains the right thematic scope and is related to the right

educational level where these exercises can be used. The reader can also find work sheets

which can motivate pupils and make the work easier for them.
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Příloha 2: Pracovní list použitý při výuce na ZŠ Štěnovice

Milí žáci,

znáte hru Geocaching? Ne? Těm z vás, kteří nevědí, v čem tato hra spočívá, ji krátce

představíme.

Geocaching je dobrodružství, které vás dostane na místa, na kterých jste možná ještě nikdy nebyli.

Podstatou Geocachingu je hledání pokladů, tzv. kešek, které jsou schované všude kolem vás, aniž

byste o tom věděli. Na celém světě je schováno přes 2,5 milionů takových pokladů.

K tomu, abyste poklad našli, si na internetu musíte zjistit zeměpisné souřadnice, na kterých je

poklad ukryt. Tyto souřadnice zadáte do GPS navigace a pak už se jen stačí navigovat na místo, na

které Vás navigace vede. Tam většinou najdete krabičku se zápisníkem a drobnými dárky

k výměně.

Zjištění souřadnic ale nemusí být vždy úplně jednoduché. Způsobů jakými se dají zjistit je opravdu

velké množství a my si dnes jeden z nich vyzkoušíme. A kdoví, třeba i na vás na konci nějaké to

překvapení čeká :-) Jdeme tedy na to!

My jsme pro vás něco schovali na tyto souřadnice:

N 49° 40. (√) − 9) 0 (A – B – 80)

E 013° 2(C3 – 22). (
*#+

,
+ 115) 2 (

-#./

√�00
+ 0999)

Abyste souřadnice získali, je potřeba splnit pár úkolů, které na vás čekají cestou. Po splnění

každého úkolu získáte hodnoty A – E, které dosaďte na správná místa ve vzorečku v rámečku

a dopočítejte finální souřadnice s pokladem.

Pak už se jen nechte navigovat a až dorazíte na finální místo, tak trochu hledejte :-)

P. S. Hodnota A se vám bude ještě určitě hodit.
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1. úkol najdete na souřadnicích: N 49°40.242' E 013°23.975'

Jestliže jste správně splnili úkol na stanovišti, získali jste číslo X. Abyste získali jednu z hodnot do

vzorečku v rámečku, musíte ještě vyřešit jednoduchou úlohu. Vypočítejte obsah čtverce se

stranou délky X cm. Vypočítaný obsah se rovná hodnotě A.

Nyní se vydejte na druhé stanoviště, které najdete zde: N 49°40.378' E 013°24.339'

Získáte-li i zde hodnotu X, budete umět určit výšku rovnoramenného trojúhelníku, jehož obsah je

X cm2 a délka základny je X cm. Výška trojúhelníku na základnu určuje číslo C.

Vaše další cesta vede na tyto souřadnice: N 49°40.473' E 013°24.651'

Získanou hodnotu X dosaďte do rovnice a vypočítejte hodnotu E.

& + ' =
&

3
+ 10

Další stanoviště očekávejte na souřadnicích: N 49°40.474' E 013°24.586'

Zde jste získali hodnoty X a Y, které jsou délkami dvou odvěsen pravoúhlého trojúhelníku.

Vypočítáním délky přepony získáte hodnotu D.

Dále jděte ke stanovišti na souřadnicích: N 49°40.330' E 013°23.914'

Po obdržení čísla X na tomto stanovišti vypočítejte 20% z jeho hodnoty. Tím získáte hodnotu B.

X cm

v
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Příloha 3: Fotografie z terénní výuky na základních školách

Žáci základní školy v Hostouni při plnění úkolu v terénu

Žáci základní školy v Hostouni při práci s GPS navigací
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Žákyně základní školy ve Štěnovicích při plnění úkolů v pracovním listě

Radost z nalezení „keše“ žáků ZŠ Štěnovice (autor fotografie: J. Frank)
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Příloha 4: Ukázky z vytvořené hry Wherigo

Zobrazení dalšího stanoviště, na které se mají žáci navigovat

Ukázky zobrazení slovních úloh s výběrem možností i otevřenou odpovědí
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Zobrazení hlavní nabídky – v záložce

Inventář mohou žáci kontrolovat průběžný

stav skóre, v záložce Umístění najdou

zónu, na kterou se mají aktuálně navigovat

Záložka Úkoly slouží k ověření toho, které

úlohy žáci splnili a které vzdali