Oponentní posudek diplomové práce Bc. Hana Reháková studijní program

N7503 Učitelství pro základní školy, na téma

„GPS a jeho využití v hodinách matematiky“.

Práce se zabývá využitím systému GPS v hodinách matematiky na základní škole. Práce

je velmi rozsáhlá, zahrnuje cca 60 stránek textů a obrázků. Její grafická úroveň je velmi

vysoká.

V první části práce se autorka věnuje základním principům určování polohy pomocí

systému GPS. Zároveň popisuje některé v práci použité přijímače GPS.

Druhá část práce je věnována popisu konkrétního využití principů GPS. Je zde také

provedena inventura některých využití těchto principů při výuce matematiky na základní

škole. Závěr kapitoly je věnován populárnímu geocachingu – jsou nastíněny principy hry a

její využití při výuce matematiky a zajímavá prostorová hra Wherigo, která je založena na

znalostech GPS konkrétního místa a zároveň na řešení úkolů s tímto místem spojenými.

Následující třetí kapitola práce obsahuje popis dvou vyučovacích bloků, které byly

realizovány s žáky základních škol. V prvním případě se jedná o terénní výuku matematiky

v 8. ročníku na základní škole v Hostouni, při které byly přístroje GPS využity přímo

k měření údajů potřebných k řešení matematických úloh. Ve druhém případě jde o terénní

výuku zeměpisu v 9. ročníku, doplněnou řešením matematických úloh, kde GPS navigace

sloužily nejen k navigačním účelům, ale představovaly také motivační prostředek (hledání

ukrytého pokladu). Tato výuka proběhla na základní škole ve Štěnovicích.

Autorka sama sestavila pestrou paletu zajímavých úkolů, připravila pro žáky pracovní

listy, které byly základní pomůckou pro práci v konkrétních hodinách. V této kapitole je

možno se s jednotlivými úkoly i pracovními listy seznámit detailně. Důležité je vyhodnocení

výuky a její následné zhodnocení z hlediska přínosů pro výuku matematiky. V dalším je

načrtnuta možnost nových projektů pro žáky základní školy se stanovením vhodného ročníku

pro jejich řešení. Je nutno konstatovat, že možné problémy s existencí přijímačů GPS pro

výuku, by jistě odstranily možné „smart phone „ a tablety s příslušnými aplikacemi.

Práce je velmi pěkně zpracována, jak po odborné stránce, tak i po grafické. Obsahuje

větší množství autentických fotografií přímo z výuky v terénu. Práci doporučuji k obhajobě a

navrhuji známku výborně.
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